
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.03.2020  № 103 

п.Рогнедино 

 

О межведомственной комиссии при главе 

администрации района по  устранению 

административных барьеров 

при развитии предпринимательства 

 

        В целях  устранения административных барьеров при развитии 
предпринимательства, а также для развития инфраструктуры поддержки 
малого предпринимательства, развития производства, обеспечения занятости 
населения и увеличения поступлений денежных средств в бюджеты всех 
уровней 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

       1. Создать межведомственную комиссию при главе администрации 

района по устранению административных барьеров при развитии 
предпринимательства. 
       2. Утвердить прилагаемые состав и Положение о межведомственной 
комиссии при главе администрации района по устранению 
административных барьеров при развитии предпринимательства, согласно 
приложениям 1,2. 
       3.Признать утратившим силу постановление администрации 
Рогнединского района от 25.05.2007г  № 147 «Об устранении 
административных барьеров при  развитии предпринимательства».  
        4.Признать утратившим силу постановление администрации 
Рогнединского района от  06.02. 2015 года № 44 «О внесении изменений в 
постановление администрации района  от 25.05.2007г  № 147 «Об устранении 
административных барьеров при  развитии предпринимательства».   

       5. Разместить     настоящее     постановление    на    официальном     сайте 
администрации Рогнединского  района www.rognedino.ru в сети Интернет. 
       6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания. 
       7. Контроль   за   исполнением  настоящего    постановления возложить 
на   заместителя  главы   администрации   Рогнединского    района  
Горбачеву Е.П.  

 

Глава администрации                                                            А.М.Денисов 

http://www.rognedino.ru/


 

Приложение 1 

к постановлению администрации 
Рогнединского района  
от 11.03.2020  №  103 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии при главе администрации района 

по устранению административных барьеров  
при развитии предпринимательства 

 

Горбачева Елена Петровна - заместитель главы администрации района, 
председатель  комиссии      

Попкова Елена Александровна - экономист по ценообразованию и 
торговому обслуживанию, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 
 

Пунтус Татьяна Павловна -начальник отдела экономики, анализа и 
прогнозирования 

Семенец Марина Владимировна -начальник отдела имущественных    
отношений 

Грибачев Роман Михайлович 

 

-начальник ГКУ «Рогнединское районное 
управление   сельского хозяйства»                                             
(по согласованию)     

 

Кондрашов Денис Викторович   депутат Рогнединского районного 

Совета народных депутатов  
      (по согласованию)                                      
 

Шустова Людмила Петровна       заместитель начальника финансового 

отдела 

 

Ляпин Александр Михайлович -директор ООО «Рогнеда», общественный 
помощник  Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Брянской области 
в Рогнединском районе 

Яшутина Наталья Викторовна -юрисконсульт администрации 
Рогнединского района 

Никитеев Сергей Николаевич -начальник отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы по 
Рогнединскому району (по согласованию) 

Ляпина Ольга Ивановна -начальник        МФЦ ПГ и МУ « Мои 
документы» в Рогнединском районе 

 

 

 

 

http://old.bryanskobl.ru/region/law/view.php?type=26&id=14300
http://old.bryanskobl.ru/region/law/view.php?type=26&id=14300
http://old.bryanskobl.ru/region/law/view.php?type=26&id=14300


 

 

                                                                                                              Утверждено 

                                                                                           постановлением администрации 

                                                                                                     Рогнединского района 

                                                                                                      от 11.03.2020 г. № 103 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о межведомственной комиссии при главе администрации района 

по устранению административных барьеров при развитии 

предпринимательства 

 

1.Общие положения 

 

          1.1. Межведомственная комиссия при главе администрации района по устранению 
административных барьеров при развитии предпринимательства (далее комиссия) 
образуется в целях формирования благоприятных условий для развития 
предпринимательства. Комиссия возглавляется заместителем главы  администрации 
района. 
        

          1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, нормативными и правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Брянской 
области,  постановлениями и распоряжениями Правительства Брянской области, Уставом 
муниципального образования Рогнединского муниципального района, постановлениями и 
распоряжениями администрации района, а также настоящим Положением. 
          1.3. Помимо членов комиссии в работе комиссии могут принимать участие: 
        -представители контролирующих организаций; 
        -представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели (далее-

хозяйствующие субъекты); 
        -представители общественных и других организаций, специалисты.  

        

2. Основные задачи комиссии  
 

        2.1. Обеспечение конституционных прав граждан на свободное использование своих 
способностей и имущества для предпринимательской и иной, не запрещенной законом, 
экономической деятельности. 
        2.2. Содействие государственной политике в области поддержки и развития 
предпринимательской деятельности за счет устранения необоснованных 
административных барьеров при развитии предпринимательства. 
        2.3. Координация работы органов власти, органов местного самоуправления по 
подготовке предложений и проектов правовых актов по вопросам устранения 
административных барьеров при организации и осуществлении предпринимательской 
деятельности, размещении заказов для муниципальных нужд. 
        2.4. Координация работы органов исполнительной власти района, органов местного 
самоуправления по предотвращению принятия правовых актов района, устанавливающих 
необоснованные административные барьеры при развитии предпринимательства и 
ущемляющих законные права и интересы предпринимателей района. 



        2.5. Разработка мероприятий и обеспечение согласованных действий органов 
исполнительной власти района и органов местного самоуправления в вопросах устранения 
административных барьеров при развитии предпринимательства. 
        2.6. Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов 
местного самоуправления. 

        2.7.Реализация общесистемных мер снижения административных барьеров и 
повышения доступности государственных и муниципальных услуг. 

                                                  3.Функции комиссии 

          3.1. Анализирует деятельность органов исполнительной власти района и органов 
местного самоуправления по вопросам устранения административных барьеров при 
развитии предпринимательства. 
          3.2. Организует взаимодействие между органами исполнительной власти района и 
органами местного самоуправления, общественными и предпринимательскими 
структурами с целью выработки согласованных решений по разработке механизмов и 
осуществлению конкретных мер по устранению административных барьеров, 
препятствующих развитию предпринимательства. 
          3.3. Анализирует и систематизирует предложения хозяйствующих субъектов, 
общественных и других организаций, специалистов и граждан, направленные на 
устранение нормативно-правовых, организационных, административных барьеров при 
развитии предпринимательства. 
          3.4. Предоставляет муниципальным образованиям методическую помощь в 
осуществлении мер по устранению административных барьеров. 
         3.5. Направляет для рассмотрения и принятия решений главе администрации района, 
руководителям муниципальных образований, контролирующих органов материалы об 
административных барьерах, возникающих у субъектов малого предпринимательства. 
          3.6. Подготовка предложений по созданию, изменению и дополнению нормативно-

правовой базы, регулирующей взаимодействие хозяйствующих субъектов с органами 
местного самоуправления, контролирующими организациями. 

 

4. Права комиссии 

         4.1. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право: 
          В установленном порядке запрашивать и получать от контролирующих 
организаций, хозяйствующих субъектов, органов исполнительной власти района и 
органов местного самоуправления необходимые для ее деятельности документы, 
материалы и информацию. 
         4.2. Создавать рабочие группы из числа представителей общественных организаций, 
специалистов для рассмотрения конкретных вопросов предпринимательской 
деятельности. 
         4.3. Готовить и вносить в установленном порядке предложения по внесению 
изменений в действующие правовые акты района по вопросам устранения 
административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства. 
          4.4. Вносить на рассмотрение главы администрации района, контролирующих 
органов предложения об отмене правовых актов, препятствующих развитию 
предпринимательства и ущемляющих законные права и интересы субъектов 
предпринимательства. 
          4.5. Приглашать на заседания комиссии представителей контролирующих, 
общественных и других организаций, специалистов. Заслушивать отчеты и информацию 
представителей контролирующих организаций, хозяйствующих субъектов, общественных 



и других организаций, специалистов, необходимые для выполнения возложенных на 
комиссию задач; 
          4.6. Персональный состав комиссии утверждается главой администрации района. 
Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, председательствует на 
заседаниях, осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений, 
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 
                            

5.   Организация и порядок работы комиссии 

         5.1. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Регламентом ее работы, 
принимаемым комиссией самостоятельно. 
         5.2. Основная форма работы комиссии –заседание. На заседании рассматриваются и 
решаются вопросы, отнесенные к ведению комиссии. 
         5.3.Комиссия работает на регулярной основе. 
 Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в квартал. Повестка дня заседаний 
формируется секретарем комиссии исходя из предложений членов комиссии. 
         5.4. Члены комиссии участвуют в ее работе лично. Заседание комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Решения комиссии 
принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них 
проголосовало большинство членов комиссии. 
         5.5. Проведение заседания комиссии и принятые решения отражаются в протоколе 
заседания. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем 
либо его заместителем и секретарем комиссии. Особое мнение или несогласие с решением 
комиссии излагается в приложении к протоколу. В отдельных случаях решения могут 
приниматься путем опроса. При необходимости на основе решений комиссии готовятся в 
установленном порядке проекты постановлений или распоряжений администрации 
района. 
 


